类别标记：B

慈溪市农业农村局文件

慈农建〔2024〕28号　　　    　       签发人：马科听

对市十八届人大三次会议第341号建议的答复

唐常清代表：
您提出的《关于保障慈溪蜜梨产业发展的建议》的提案已收悉。我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
梨是我市水果主导产业之一，在农村经济发展中发挥了重要的作用。近年来，我市大力实施品牌发展战略，持续推动蜜梨产业发展，不断提升品牌整体竞争力。慈溪蜜梨获评全国乡村特色产品，先后入选省农业品牌百强榜、省第三批名优土特产百品榜，品牌价值近3亿元。依托蜜梨产业，慈溪市成为全省农产品特色优势区，周巷镇荣获中国黄花梨之乡的美誉。慈溪蜜梨曾是效益农业的典范，也会是今后乡村共富的金果。
一是扩大品牌影响。举办蜜梨节等文化节庆活动，进行蜜梨品种及衍生产品展示，借助网络媒介提升品牌知名度。统一包装设计，推进母子品牌共同发展，规范品牌授权，加强源头管控，发挥部门合力，约束品牌使用，强化品质监管，提升品牌形象。召开蜜梨擂台赛，组织主体参与全国、省精品水果展示展销会、环杭州湾绿色农产品博览会、精品评比等农产品展销会，强化品牌宣传和产品促销工作。扩增网络销售渠道，拓宽慈溪蜜梨销售范围，扩大品牌影响。
二是提升果品品质和价值。加强梨种质资源保护和创新利用，持续推进梨种质资源圃建设，培优地方特色梨品种，引种高效益新品。引领带动梨园新型栽培模式，推广轻简化栽培树形，推行病虫害绿色防控措施，应用配套高效栽培技术，编制标准化生产模式图，不定期召开生产技术培训会、新品种品鉴会、农机现场演示会，宣传广绿色标准化种植技术，不断提高蜜梨果品质量。鼓励蜜梨大棚促早栽培，进行适度规模早熟梨推广，促使地产蜜梨提早上市。摸索梨膏等产品加工，衍生更多蜜梨产品，提高蜜梨产业附加值。
三是强化政策扶持。依托慈溪蜜梨农产品地理标志保护工程，改善核心示范区基础设施，提升园区环境面貌和观光休闲水平；建成投用蜜梨综合服务中心，完善冷库保鲜设施，形成梨全产业链生产模式。继续推进农产品冷藏保鲜整县推广及种植业精品园建设、农旅融合等政策项目，谋划新建蜜梨交易市场、农产品研发基地，不断加大慈溪蜜梨产业投入力度，推动蜜梨产业向规模化、标准化、绿色化发展。
四是助力农村共富。建立企业、合作社+农户，基地+旅游配套服务组团式利益联结机制，带动农户抱团发展，促进农民增收。强化与高效、科研院所技术合作，带动本地梨产业科技创新，推动新品种新技术落地转化，培育产业发展新动能，提升亩产效益，促进产业提质升级。规范行业准入，维护品牌声誉和口碑，强化品牌建设与推广，提高慈溪蜜梨在国内外市场上的知名度和占有率，提高品牌附加值，赋能乡村振兴。
五是合理保障产业发展空间。在“非粮化”整治方面，2021年我市开展耕地恢复工作，市自然资源和规划局下达乡镇的任务量是可恢复潜力的25%，只涉及小部分比例，并且在充分尊重农民意愿的前提下，按实际情况进行了经济补助。种植蜜梨的园地未标注“恢复地类”的，不在恢复范围内，对该部分面积也不会产生影响。且后续会结合具体情况加以研判，在充分尊重作物生长规律和农民自身意愿前提下，因地制宜实施耕地功能恢复等相关任务，在严守耕地红线的同时保障农业生产发展的空间。
发展蜜梨产业，既是传统产业的延续，更是产业创新发展的需要。我们将继续整合自然资源和规划、财政、科技、商务、文广旅体等部门力量，着力品牌推广、政策支持和技术指导的有机结合，加快推进慈溪蜜梨融合发展，助力乡村振兴。感谢您对农业工作的关心和支持！

慈溪市农业农村局
2024年6月3日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，周巷镇人民政府，周巷镇人大代表团。
联系人：王立如
[bookmark: _GoBack]联系电话：63976380
1